
 

 
 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principal ă, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro  
primaria.ceica@cjbihor.ro  
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

   

                                              H O T Ă R Â R E 
 
  
         Privind rectificarea și suplimentarea bugetului local pe  anul 2023 
 
                                    
             Având în vedere Proiectul de hot ărâre nr.23 din 20.02.2023 ,întocmit de 
primarul comunei Ceica,înso țit de referatul de aprobare nr.34/20.02.2022 și 
raportul de specialitate nr.43/20.02.2023 întocmit de către doamna Pop  
Florentina -consilier superior pe probleme financiar contabile în cadrul 
aparatului de specialitate al primarului  comunei  Ceica,prin  care se fac 
propuneri referitoare la  repartizarea bugetului lo cal, 
       Ținând cont de art.7 si 8 din Legea nr.52/2003 privi nd Transparen ţa 
Decizional ă, 
         În baza  prevederilor  art.8 lit.a,b, si c  ,art. 19 alin.1 lit a, si 
art.36,art.49,alin.4-6 din Legea nr.273/2006 Legea Finantelor Publice Locale cu 
modific ările şi complet ările ulterioare. 
          Văzând  prevederile Legii nr.368/2022-Legea Bugetului  de Stat pe anul 
2023, 
        Având în vedere adresa nr.3817 din data de 16.02.2023 prin care Consiliul 
Judetean Bihor ne-a alocat suma de 278.000 lei   co munei Ceica, 

                            -Luând în considerare d ispoz țiile Legii nr. 24/2000 privind normele de 
tehnic ă legislativ ă la elaborarea actelor normative republicat ă, cu modific ările și 
complet ările ulterioare; 

                          Avizul   Comisiei  de spe cialitate pentru programe de dezvoltare 
economico-sociala,buget-finante,administrarea domen iului public si privat al 
comunei,gospodaririi comunale şi amenajarea teritoriului,  

          În baza art.129.alin.1. si 2,lit.b, alin 4.lit.a, art.139, alin3, lit a, art.196.alin1, 
lit a) din OUG NR.57/2019 privind Codul Administrat iv, 
 
          CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEICA, 
 
                                          H O T Ă R Ă Ș T E: 
 



               Art.1.Se aprob ă rectificarea si suplimentarea Bugetului local al 
comunei Ceica pentru anul 2023,  la partea de venit uri  astfel: 
             -indicatorul 04.02.05-Sume repartizate  din Fondul la dispozitia 
Consiliului Judetean se suplimenteaza cu suma de 27 8.000 lei(Trim I-69.500 lei, 
Trim II-69.500 lei, Trim III-69.500 lei, Trim IV-69 .500lei) 
             -indicatorul 42.88.01-Fonduri europene  nerambursabile se 
suplimenteaz ă cu suma de 246.200 lei(Reabilitare moderat ă cămin Bucium) 
             -indicatorul 42.88.03-Sume aferente TV A-se suplimenteaz ă cu suma de 
46.800 lei 
            (Reabilitare moderat ă cămin Bucium) 
             -indicatorul 42.89.01-Fonduri de împru mut-se suplimenteaz ă cu suma 
de 662.900 lei (Reabilitare moderata c ămin Bucium si Incesti) 
             -indicatorul 42.89.03-Sume aferente TV A-se suplimenteaz ă cu suma de 
126.000 lei (Reabilitare moderata c ămin Bucium si Incesti) 
              -indicatorul 36.50-Alte venituri-se s uplimenteaz ă cu suma de 30.000 lei 
pe Trim I , prin diminuare cu acee și sum ă astfel:suma de 20.000 lei de pe Trim 
II, suma de 5.000 lei de pe Trim III, si suma de 5. 000 lei de pe Trim IV 
              -indicatorul 37.02.03-V ărsăminte din sec țiunea de func ționare pentru 
finan țarea sec țiunii de dezvoltare a bugetului local se diminueaz ă cu suma de 
188.000 lei 
              -indicatorul 37.02.04- V ărsăminte din sec țiunea de func ționare se 
suplimenteaz ă cu suma de 188.000  lei 
 
                      Art.2. Se aprob ă suplimentarea  și rectificarea Bugetului local al 
comunei Ceica pentru anul 2023,  la partea de chelt uieli astfel:  
 
                       -Cap.67.02-Cultur ă-(670250) 
                           -art.71.01.01-Amenajare capel ă mortuar ă în localitatea Bucium, 
comuna Ceica se suplimenteaz ă cu suma de 50.000 lei (Trimn I-19.500 lei, si 
Trim II-30.500 lei) 
               
                      -Cap.70.02-Gospod ărire comunal ă-(700250) 
                             -art.71.01.0.1-Amenaja re teren de sport în localitatea Inceti, 
comuna Ceica-se suplimenteaz ă cu suma de 50.000 lei(Trim I-50.000 lei) 
                               -art.20.01.04-consum  apă Ceisoara- se suplimenteaz ă cu 
suma de 30.000 lei pe Trim I , prin diminuare cu ac eeași sum ă astfel:suma de 
20.000 lei de pe Trim II, suma de 5.000 lei de pe T rim III, si suma de 5.000 lei de 
pe Trim IV 
 
                     -Cap.84.02-Drumuri 
                             -art.71.01.01-Moderniz are infrastructur ă rutier ă în comuna 
Ceica-îmbr ăcăminte asfaltic ă- se suplimenteaz ă cu suma de 88.000 lei (Trim II-
39.000 lei, Trim III-49.000 lei) 
 
                     -Cap.65.02-Învățământ 
                           - art.20.02-reparatii(mo dernizare) grupuri sanitare la Școala 
Gimnazial ă nr.1 Ceica se suplimenteaz ă cu suma de 90.000 lei(Trim III-20.500 
lei, Trim IV-69.500 lei) 
 
                    -Cap.67.02-Cămin cultural (670307) 



                         -Reabilitare moderat ă a căminului cultural din sat Bucium, 
comuna Ceica, Jude țul Bihor-se suplimenteaz ă cu suma de  690.000 lei astfel: 
                            -art.60.01-Fonduri euro pene nerambursabile-se suplimenteaz ă 
cu suma de 246.200 lei 
                            -art.60.03-Sume eferent e TVA-se suplimenteaz ă cu suma de 
46.800 lei 
                            -art.61.01-Fonduri de î mprumut rambursabil-se suplimenteaz ă 
cu suma de 333.600 lei 
                             -art.61.03-Sume aferen te TVA-se suplimenteaz ă cu suma de 
63.400 lei 
                         -Reabilitare moderat ă a căminului cultural din sat Ince ști, 
comuna Ceica, Jude țul Bihor-se suplimenteaz ă cu suma de  391.900 lei astfel 
                              -art.61.01-Fonduri de  împrumut rambursabil-se suplimenteaz ă 
cu suma de 329.300 lei 
                         -art.61.03-Sume aferente T VA-se suplimenteaz ă cu suma de 
62.600 lei 
 
   
 
 
               Art.3.Prezenta hot ărâre se comunica cu : 
           - Institu ţia Prefectului Jude ţului Bihor , 
           - Birou financiar -contabil 
          - Afi şat public.  
                    -monitorul oficial local 
 
 
 
 
 
 
                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ                                                     
 PRESEDINTE                                     SECRETAR GENERAL  AL COMUNEI 
            LAZĂR FLORIN RADU                             DOREL OCT AVIAN GOLDEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.21 din 27 februarie  2023.                         .                      Consilieri Total  – 13  
                                                                                           Nr.consilie ri  prezen ți- 13  
                                                                                   Nr.consilieri  votu ri pentru -13 
                                                                                     
 



 


